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Consejo de 

Lima, Enero 25 de 1896. 

Exemo. Semior: 

  

  

Ministros. 

Debiendo proveerse el cargo de Mini«- 

tro de Batado en el Despacho de Fomen 

to, ereado por la ley de 22 del actual,en 

cumplimiento de lo dispuesto en él ar 

ticulo 6°. de la ley de 26 de Setiombre 

de 1862, y } 
miembros del Gabinete, tengo Ja honra 

de proponer 4 VY. E. para desempenario, 

al Sr. D. Eduardo Lopez de Romaiia. 

Con sentimientos de alta considera— 

cién y respeto, me suscribo de V.-E. 

muy atento y 3. 8. 

Manuel A. Barinaga. 

A &. Bi. el Presidente de la Republica, 
  

Lima, Enero 25 de 1896. 

‘ata la carta oficial que antecede: 

ete Miniatro de Estado en el Des 

acho de Fomento 4 D. Eduardo Lopez 

e Romaiia. = f 

Comuniquese, regi-trese y publiquese. 

—Rtubrica de 8. E.—Barinaga. 

MINISTERIO DE GOBIERNO, POLICIA 
~Y OBRAS PUBLICAS, 

DIRECCION DE GOBIERNO, 

Lima, Enere 27 de 1896. 

Tuniendo en cousideracion: 
1°. Que es conveuiente confiar 4 per 

Bona de madurez y euiiciencia la revi 
sion de !us proyectus de reforma coneli 
tucional presentados por las Comisiones 
pombradas al efecto, no» menos que lox 
divyergos proyectos de ley que duben ser 
aometidus pr el Poder Ejceutivo & lu 
proxima Legisiatura ordinaria, 

2°; Que conviene, asi mismo, renlizar 
el concurso de personas competenter y 
rectuamente inepiradas en la solucion de 
lua diverasg cuesliones de importancia 
qae corresponde al Gobierno; 

Gon el voto unapime dei Consejo de 
Ministros: 

Se resuel ve: 

1*, Crear un-euerpo de consulta que 
ge denominara “Consejo Gubernativo, ¥ 
enyo objeto es estudiar los diversos asun 
tos que el Gobierno ie someta, y dar vo- 
to acerca de ellos, 

2°. Dicho Cuerpo se compondra de 
cusrenta miembros propuestos por el 
Consvjo de Ministros, de entre laa por- 
gonas potubics de las diversas profesio: 
nea y con la calidad de tener residencia 
ep Lima. 

3°. El Consejo ser& presidido por el 
Jefe del Estado y en reemplazo de éate 
por un Vice presidente, que el Conecju 
elegirad de su seno, 

4°. Los Ministros de Estado ticnen 
voz, pero no voto, asi en el Consejo Gu 
bernativo, como en las Comigiones on 
que, para el mejor éxito de sus labores, 
habraé de dividires. 

5°, Jl cargo de 
cuerpo va concejil, 

__ 6°. El Reglamento del Consejo sera 
formulado por el en gus primeras sesio- 
nes, 

Registrese, comuniquese y publiquese 
—Rubriea de 8, E.—Boza. 

—— 

Lima, Enero 31 de 1896, 

Vista la propuecata presentada por 3! 

  

  

  

miembro de este 

de acuerdo con los demas | 

  slide 

Consejo de Ministros en ejecucién de la 
risoluciOn suprema de 27 de los corrien- 
tax; 

Némbrase miembros del Consejo Gu. 
bernativo 4 los ciudadanos: 

Sr.—Albarracin Auguato 
« Althaus Emilio 

Arancibia Kelipe 
Arenas Alejandro 
Aspillaga Antero 
Arana Pedro P,. 
Barreda Enrique 
Basadre Modesto 
Bentin Antonio 
Bresani Federico 
Candamo Manuel 
Carranza Luig 
Capelo Joaquin 
Castaton Emilio 
Corpancho Juan EB. 
Echenique Juan Martin 
Eguiguren Victor 
Ferreyros Carlug 
Flores Ricardo L, 
Garcia Antonio 
Garvia Calderon Francisco - 
Garcia Merino Manual 
Malatesta Gustavo 
Malpartida Elias 
Normand Julio 
Obin Agustin 
Olagchea Manuel Pablo 
Olazchea Pedro Carlos 
Olavegoya Domingo 
Oyague y Boyer Joeé Vicente 
Pizos Juan Fianoised 
Piluker Leonardo 
Reeabarren Isaac 
Riva Aguero Enrique 
Romero Leonidas 
Sanz Francisco 
Tenaud Julio 
Tovar Manuel 
Valedrcel Murianc Nigoldg 
Villaran Luis Felipe 

Registrese, comuniquese y publique 
2@.— Rubrica de 8. H.—Boza. 
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MINISTERIO DE JUSTIGIA, CULTO, 
INSTRUCCION Y BENBFIGENCIA, 

SEccION DE JUSTICIA. 

Eu PRESIDENTE DE La Rertusrtca. 

Por cuanto: el Congreso ha dado li 
ley siguiente: 

El Congreso de la Repablica Peruana 

Considerando: 

  

(Jue es necesario corregir las irregula 
tidades que, en los casos do interposi— 
cion del recurso extraordinario de nuli- 
dad, dificultan Ja pronta administracion 
de Justicia: 

Ha dado la ley siguiente: 

Art. 1°. En los juicios civiles log Tri- 
bunales de segunda Instancia admitiran 
6 denegaraén los :ecursoa de nulidad de 
sus propias resolugiones, en los casos 
en que esté 6 no permitido interponer- 
los; y al admitic 6 denegar el recurso 

fandan, 
Si alguna de las partes no se hubiese 

apersonado ante e! Tribunal Superior, 
se observaraé Jo diepuesto en el articulo 
5°. do la ley de 4 de Noviembre de 1886 

Art. 2°. Sdlo se admitira el recurso 
de nulidad: — 

1°. De laa resoluciones y eenten— 

ciaz, que terminan !oe juicios ordina-   Lries, extraordivarivs y eumariog, si su 

estén obligadoe 4 citar la ley en que se   

Cajamarca, Stbado 29 de Febrero de 1896. 
  

  

admisién no estuviese expresamente 
prohibida por el Cédigo de Enjuicia- 
mieptos Civil, por el Reglamento de 
Tribunales 4 por leyes expeciales. 

2°. De los autos qué resuelven ex- 
eepciones dilatorias 6 articulos de juris- 
diccién deducidos en juicio. 

8°. De los que resue:ven excepcio- 
nea perentoriag, 

4°. De los autos de abandono @: 
ingtancia, 6 desercién da rectirsos. 

5°. De lon autos 6 decretos que des 
naturalizan el) jnicio. 

G°. De fos autos quit deniegan el 
termino probatorio 6 la prueba ofrecida 
dentro del término. 

7°.,De los autos que demanden pa- 
go dé-mejoras, cuyo valor exceda de 
quinientos soled. 

8°. Da los que infringen articulos 
constitucionaled. 

. Da los autos que resuelven arti 
culoa 6 incidentes promovidos en segun 
da Instancia, excepto en los casos “en 
que, segin la ley, no hay apelacion pa- 
ra dichos incidentes. 

18°, De los que omiten 6 abrevian 
tramites catableeitcs ‘por la ley, baj: 
petia denulidad; y " 

1°. De los demas casos en que In 
ley concede, de wua manera expresa, € 
-gcurso de nalidad. 

Avt. 3°. El recurso de nulidad es im- 
procedente en los casos no comprendi- 
dos ¢a e! articulo anterior, y, eapecial- 

merae: P 
1*, Contra loa autog que diriman lar 

competencias; 
9°, Tin toda clase de incidentes y ex 

cepciones de los juicios eumarios; 
3°, En los incidentes de los: juicior 

sobre cuyas resoluciones defiuitivas vr 
esta expedito dicho recurso; 

4°, Vontra las rusoluciones incidenter 
6 finales en las diligencias preparat- 
rins; 

5°. Contra las resoluciones incidenta- 
les 6 definitivas, en las causas euyo in 
terés no pase de quinientcs soles; 

6°, Cuando el recurso “se interpone 
por quien no és la parte perjudicada; 

7°. Cuando el recurso se refiere 4 me 
didas precautorias; 

8°. Contra laa sentencias expedidar 
en Jog juicios de responsabilided civil, 
en los recursos de fuerza, y en los de 
més casos en que el recurso de nulidad 
esti expreeamente prohibido por el Cé 
digo de Bujuiciamientos Civil y Regla 
mento de 'Tribunnales; 

9°, Contra los nutos de las Cortes Su 
periores, qui Mandan expedir testimo 
nio de la ejecutoria conforme al articu- 
lo 1742 del Codigo de Enjuiciamientos. 

Art. 4°. De Jag denegatorias del re- 
curso de nulidad podra interponerer 
queja pasa ante la Corte Suprema, en 
ja forma indicada en el Cédigo de En 
juiciamientos Civil y Reglamento de 
‘Tribunales, 

Art. 5°, La Corte Superior, al orde 
nar la expedicién de las copias, sefiala: 
ra al Secretario de Cimara el termine 
dentro de! cual debe ponerlas expeditas. 

Art. 6°. Sila parte que interpugo la 
queja no facilita la expedicion de lat 
cépias, el Tribunal, la declararé sin 

efecto y ordenaré se devyuelvan en el dix 
los autos al juzgado de au procedencia 

Art- 7°. Organizado el re:urso d: 
queja en las Cortes Superiores, que no 
eean la de Lima, los Presidentes de és 
tas elevaran e: recurso y las copias & Jr 
Corte Suprema, bajo de responsabilidad 
gi el interesado +o pidiere, en la misma 

forma en que se remiten los autos cuan- 

cortificacién del Administrador de Cor+ 

-eoa en que conste no haberse hecho esa 
remision inmediata, es bastante para 
que se declare la indieada responsabili- 
dad. te 

Art, 8°. Las quejas ae xesulverin por 
a Corte Suprema, sin pedir dictdmen al 
fiscal, excepto en las chest once sobre 
jnrisdiccién, ee 

Art. 9°, Si resnitase infondada Ie 
yucja, el querellante seré condenado en 
costas y se le impondré, ademas, la 

multa de 20 4 50 soles, aplicable & gas- 
toa de justicia. 

Art. 10. Eo gas en | 
Corte Suprema ejerce jurisdiccion © 

privatiza, se obaervaran |: 
nes de esta ley, respecto 4 las proceden- 
ciag de los recuraos de pulidad que 86 

interpongan. 
Art. 11, Todas las resolucionea que 

! pronuncie la Exema. Corte Suprema de 
Justicia, cualquiera que sea su natura- 

za, serén motivadas, citindose expre— 

iamente la ley 6 leyesinfringidas, cuan- 
dose declare la nulidad. 

Comuniquess al Poder Ejeoutivo pa- 

ra que disponga lo neeesario 4 6u cahi- 
plimiento. : > 

Dada en la Sala de Sesionesa del Con- 

greso on Lima, a los 15 dias del mes de 
Enero de 1896. : 

Manven P. Onaecnea, Presidente del 

Senado, 

iente de la H Camara de Diputados. . 

Victor Eguiguren, Senador Seereta- 
rio. : BED 

Ramén Bocangel, Diputado Pro Se- 
vretario. ; . : 

Exemo. sefior Presidente de Ia Repu- 

blioa. 

Por tanto: mando se imprima, publi- 
que y ciredle y se le dé el debido cum- 

» Dadoen la casa de Gobierno, en Li- 
wa, i 24 de Enero de 1896. 

N. pe Prénona. 

Manuel A. Barinaga. 

Lima, Enero 25 de 1896. 

Habiendose declarado nulos por al 
ayticulo 8°. da la ley de 20 de Diciembre 

ultime, los nombramientos de emplea- 
dos civiles, de hacienda 6 de cualquier 

otra cluse, heehos por los gobiernos del 

soronel D, Justiniano Borgotio y del ge- 

nergl D, At irés A. Caceres; so dispone; 
que fos Trib, uales de Justicia de la Re- 
publica form n y remitan al Ministerio 

pondan para ,roveer las plazas de los 
fancionarios, er pleados judiciales y es- 
cribanos que se iailen comprendidos en 

la citada ley. : 
Gomupiqtese y registrese.—Rubrica 

de 8. E.— Sarin ga. 
4 

MINISTERIO DE HACIENDA 
Y COMERGIO, 

  

  

  

Eb Pnesipeste pe LA REPUBLICA, 

Por caanto: el Congreso ha dado la 
ley siguiente: 

El Congreso de la Repiblica Peruana; 

Considerando: 

Que ol uso de lee timbres on las es-   

lo ae edwite el recurso de nulidad. La 

lay causas en que la 

“disposigio- 

Ramés A. Citapanko, 2°. Vice-Presi- ~~ 

plimiento. f 

del Ramo, lat propuestas que corres: — 
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erituras publicas trae inconvenientes eu 
la praéstica; 

Que esos inconvenientes so obviarin 
procediéndose para el otorgamiento de 
las escrituras publicag sujetus al im 
puesto de timbree, en lh misma forma 
que para las escrituras du cnngenaciou 
de inmuebl. g; 

Ha dado Ia ley siguiente: 

Art. 1° —Lae eserijurns puvlicas de 
Bignadas en éata Ley eatin euj tas al 
eImpueste de Registroe en lugur del de 
timbrea que hoy se percibe. 

Art, 2°.—El Impuesto de Registro se 
pagara en la oficina crrrespondicnte in 
foe de) otorgamiento de ia eseritura 
gravada con él, y en éste se copiard in- 
tegro el certificado del pago exprdido 
por aquella, el cual quedara agregado 
al Registro. 

Si hubiera urgente necesidud de otor- 
ar una escritura publica de las grava- 
i con este impuesto 4 Jaz horas en 
ue esté cerrada la oficina recaudadora, 
09 notarios podrin, por excepcion, es- 
tender el instromento sin el pagu previo 
del itapuesto; pero en este cuso deberdn 
percibir'o ellos mismos; dar fé en la es- 
oritura, de la hora cn quo la extiendan; 
entregar el impuesto en la primera ho- 
ra Gitil 4 la ofisina recaudadora y agre- 

el certificado de pago original al 
insiromento; anotando ei hecho en el 
margen de éste, sin poder oxpedir testi- 
monio de la ecaibare: hasta que se haya 
laecho el pago. 

Art. 8°.—Las oscritaras piblicas de 
venta y donacién de capitales 6 bienes 
muebles, y las de venta 6 tragpa-o de 
acciones sobre bienes mucbles, estan su- 
jetas ai pago del impuesto 4 razén de 
medio por ciento sobre el valor expresa- 
do en ellas, 

Art. 4°.—Las esorituras publicas de 
mutuo 6 reconocimiento de deuda papa- 
ran un cuarto por ciento sobre el valor 
Beconceido. 

Art. 56".—Las escrituras publicas ex 
que ee constituya renta vitalicia paga- 
‘tén el doa por ciento sobre un capital 
“euyo rédito, al diez por siento anual, 
sea igual 4 la renta conetituida; y no 
pagarén vtro impuesto por la cesion de 
inmueble, 6 cosa mueble 6 dinero que 
se dé como précio, cuando la renta vita- 
licia se constituya 4 titulo oneroso, 

Art. 6°.—Las escrituras piblicas de 
sociedad, cualesquiers que sea su clase, 
eon excepeién de las andnimas, pagaran 
un ouarto por ciento sobre ol capital so- 
cial primitivo y sobre todo aumento de 
este, 

Art. 7°.—Las sociedades anédnimas 
r4én el medio por ciento sobre e) ca- 

pital efectivo que se desembolse al! otor- 
gerse la escritura publica de su coneti— 
tucién, 6 que, segun ella, deba desem- 
bolaaree en un breve término, quedando 
sujetos 4 la misma contribucién de me- 
dio por ciento los dividendos que, por 
cuenta del capital euscrito, vayan yi- 
diéndose 4 sus accionistas. i 

Pueden, sin embargo, Ins posicdadee 
andnimes pagar el impuesto al otorgar 
ee la eseritura do constitucién govre e] 
integro de su capital nominal; fa cuyo 
caso pagarén solamente e! crurto por 
ciento. / 

8°.—Las escrituras pblicas de 
disolucién de sociedades que al consti- 
fuiree hubiesen pagado este impuesto 6 
el de timbres conforme 4 ny leyes ante- 
viores, no pagaran el impued io si alpuno 
de los socios se hace cargo! del activo 6 
pasivO, BuNgue interven? dinero para 
& division de! haber social pero sv abo. 

naraé el impuesto sobre el) ealdo que se 
reconozca deber 4 los sociva que se se- 
paran. 

Art. 9°.—Las éacrituras publicas de 
yedencién de censos y capellanias 6 de 
trasferencia de dominio de éstos, paga- 
rin un ousrto por ciento sobre el cuyi- 
tal efactivo que importe la redencion 6 
la trasferencia. 

Aré.. 10.— Las escrituras dotales estan 
sujetas, cuando el dotante es estrana a- 
Ja dotada 6 au pariente transversal, a! 

del dos por ciento sobre vl yalor de 
a dote, si ella se constituye en inmuc- 

bles, de medio por ciento si se constitu 

por ciento si so constituye en dinero. 
Cuando li dote se constituya con biencs 
propos dela dotada, 6 ¢l dolante es 
pariente de écta en linea recta, no se 
pagard impuesto alguno. 

Art. 1l.—Lag eseriluras publicas de 
arigadamicnto pagardéu el cuarto por 
viento por Ja-cantidad que 6e estipulase 
como gratificacion, adelante, mejura 6 
aua-quier otro titulo, 

Art. 12.—Los contratos notarindos 
que no esten especia' mente determina- 
ilua eu ceta ley, pagaran 6 16, @] im- 
puesto de Registra segtin eu analogin, 
con los que ella pravu 6 exime expresa- 
mente de dicho impuesto, debiendo con 
sultarse, para resolver Jag dudas quo 
ocurran, las disposiciones sulre prego o 
exencion de da aleabala de euagenatio: 
nes y del impuesto de timbres, respecto 
de documentos privadoa; y tenictidoss 
en cuenta que lay higny al gravamen, 
toda vez que haya mevimiento de capi- 

; tales, 
Si apesar de estas reglas, eubsistie- 

sueltas en favor dol contribuyente; pero 
ae dara cuenta de alla al Poder Legis- 
lativo, para que pueda dictar la corres- 
pondiente reso!ucion interpretative. 

Art. 13.—lstan exontas del pago del 
imptiesto de Repistro; Gu 

1°, Las escrituras de cancelacion 
de documentos publicos por los cuales 

lacioues Dutariadas de doctimentos pri- 
vados pagaran la diferenciu entre el va- 
lor de los timbres que se pusieron en 
cllog y el impuesto de Registro que les 
habiia correspondido si ee hubieran 
otorgado ante notarin; © 

OY das escritunns oe fianga; 

resuite deudor: 
4°. Las escrituras de novacion de 

contrato, sea que haya cambio de deu- 
dor 6 de acreedor, & no ser que se aut 

lado; 4 

5°. Lugs escrituras do traspago de 
arrendamiento, que solo pagario el im 
puesto en la proporcidn que establece el 
articuly 11 sobre el monto del juanillo, 
adelanto, gratificacian 6 mejoras que se 
estipulen en el trasparo; 

6°. Las escrituras de dcnacién 6 
eesion de bienés mucblea 6 capitales, 
para el fomento de ja in-truceién 6 en 
benelicio publico; 

7°. Las cartas do pogo de redites 
decengos y capellanias y lag oscrituras 
de cancelacién delprecio total 6 parcial 
da una cosa vandila a plage: 

8°. Las promesas de venta; 
‘9°. Loz coutratos de locacién de 

Servicios; 

10. Las eserituras de hipcteca que 
tongan por objeto usegurar el eumpli- 
miento de oblizaciones contraides ante 
rlormente, por Ins cuules sv hubiere pa- 
gado este impuvato; 

11. Las hipotecas constituidas por 
los padres, a favor de gus hijos; por el 
marido 4 fayor de eu mujer, por el guar- 
dador 4 favor de su pupilo, las cuales, 
aungue se adquieren por minieterio de 
la ley, segun el urticulo 2,033 del Cadi- 
go Civil, deben registrarse, conformeé 4 
la ley de Registros de Ja Propiedad In- 
imueble: 

12. Las renovaciones 6 prérrogas 
de plazo de obllgaciones por las cuales 
s@ hubiese pagado el impuesto; 

13. Las esvrituras de expropiacién 
forzada;: 

14. Las escrituras relativas 4 depé- 
sitos judiciale:; 

15. Las escrituras de comodato: 
16. Las excrituras de divisiéu y 

particién de bienes, aun que intervenga 
diuero para igualarse los coparticipes; 

17. Las de anticipacién de legiti 
ma y lag de entreya de bienes parafer- 
uiies hecha por la mujer xl maridy; 

18. Las clhinsulas penules;: : 
19y Las escrituras de trangaccién 

que versen sobre obligaciones 6 contra-   tos por los que se hubiesé pagado este 
impuesto & ¢l de timbres. 

ren verdaderas dudas, #e:iin estag_re- | 

se haya pagado ol impuesto. Los cooce- 

8°. Las escrituraa on que vl Estado | 

mente el valor de la olbtigacion primiti- 
Va, 60 cuyo caso 8e pagara el impuesto, : 
nicamente, sobre ol numento estipa- | ¥e2, decretos y re-oluciones que se opon 

I =   

Art. 14.—Las notarings publicas po- 
podran ser inspeccionadas por e! fun- 

‘ciouario que desigue el Gobierno para 
pSearainak sua protocoloa y minutas y 
ver sin han cumplido las prescripciones 
du esta Isy y del Reglamento que dicte 

, Gl Gobiermo respecto de ella. 
| Art. 15 —ba regulacién del impuesto 
(a6 hard en la oficina recaudadcra, en 

| vista de la minuta original, que ae de- 
| volyerai a Ta brevedud posible a loa inte 
jresados, con la anotacién de ja enota 
| del impnesto 6 la declaracién de no ha- 
| ber lugar 4 él. 
| Art. 16.—Los notariog piiblicos que 
jextiendan eserituras publicag sujctaa al 
jlmpucsto, sia Laberge rhonado éste en 
| fa forma prevenida en los incisos 1°, ¥ 
| 2°. dil articuls 2°., aunque no estén au- 
| torizadas por ellos, pero si firmadas por 
ios oforgantes, seran penados con una 
muita de diez veces 6] valor del impueés- 
fo; pero no tendrén responsabilidad al- 
guna, si la oficina recaudadors, en vis- 

| ta de la minuta, deciara que ¢! contrato 
/ esta exento del pago del impnesto. 

En cago de evidente mala fe, los na 
tarios que autoricen eseriburas eujetis 
al impuesto sin haberge abonado el gra 
Vemmen correspondiente, serin condena 
dos 4 destitucién del cargo 6 inhabilita 
eich para desempenurlo. =. 

Art. 17,.— Los agentes diplomiticoa 
consulares de la Republgea que wvxtien- 

jdan éseritoras publicas aujetas a éste 
jimpuesto y al de aleabala do enajenu— 
cién de inmuebles, percibiran directu- 
mente el impuesto, darian fé en la esert- 
tura de haberlo percibido con especifica- 
cidn de la cantidad recaudada, y ia abo- 
nardp en sus cuentas, no haciendo uso, 
sino en‘los demés documentos que ex 

| pidan, do los timbres 4 que se refiere ln 
iresolucion Suprema de 12 de Diciembre 
de 1892. 

Art. 18,—EI Poder Ejceutivo, en uso 
de sua atribuciones, dictara las ordenes 
y reglamentos necesarios .para el mejor 
cumplimiento de esta ley. 

Ark. 19.--Quedan derogadas Ins le- 

  

fan & la presente. 
Comuniquese al Poder Ljecutivo para 

que diepouga [oO nectsario 4 sulcumpli- 
micnto. 

Dada en la Sala do Sesiones del Con- 
| greso, en Lima, 4 18 de Enero de 1896. 

ManveL P, Otaecuea, Presidonte del 
Senado. be 

Ramos A. Cuaranno, 2°. Vice: Presi 
dente de ia Camara de Diputadus. 

Federico Philipps, Senudor Secretario 
Edmundo Seminarto y dra@mburu, Di- 

putado Secretario. 
Al Exemo, Sefor Presidente deta Re 

publica. 
Por tanto: mando s¢ imprima, publi- 

que y circule y se ledé el . ido cum- 
plimiento. 

Dady en Ja casa de Gobicrue en Li 
ma, A 23 de Enero de 189y. 

N. ox Pitnoua, 

Manuel Jesus Obin. 

Lima, Mnero 27 de 1896, 

En cumplimiento de la ley promulga- 
da el 3 dui presente, y mientras ge reor- 
ganiza el Ministerio de Hacienda: se 
dispone: quo la Direccién General dicte 
las-Ordenes convenicntes para que la 
Tesoreria General recaude desde el pre- 
sente mea el producto de los Bienes Na- 
clonales qué admiuistruba la Junta De- 
partamental de Lima. Y con tal objeto 
la expresada Direccidn remitira, eon do- 
ble factura, al fin de cada mee, 4 la Te- 
soreria, los recibos que armara Ja See- 
cion correspondiente y visard el Direc. 
tor, para que uno de ios ejemplares de 
aquella con el recibo del Tesorero al 
pie, sirva de comprobante de la cuenta. 
fin el resto de la Repablica, y mientras 
se dispone lo convepiente, jas Tesore- 
rias Departamentales quedan encarga 
das de esta récaudacion por cuenta del 
Estado, con la obligacién de pasar al 
Ministerio de Hacienda en los primeros   | quince dias de cada mea, unerazon del 
producto del ramo ‘on“él anterior. Auto- 

‘rigase al Director do Hacienda para que 
miande imprimir log recibos con que de- 

te 

be hacerge Ja recaudacién en esta eapi- 
tal, aplicindose el gasto al ingreso del 
Ramo. 

Registrewe y conuniquese.—Rabrica 
\ de 8. E.—Obin. 

Lima, fenero 27 de 1896, 

Estando declarada como renta gene- 
ral el producto del papel gellado que se 
emplea en Ja Republica en cumplimien- 
to de la ley de 3 del presente y mientras 
se organiza el Ministerio de Hacienda; 

Se dispone: 
Que la Direecién General del Ramo 

tmande cerrar la cuentn do este ingreso 

mental de Lima, recoja Ja existencia de 
papel que haya segnn el balance que 
hara practicar, y la entregue d la Tesc- 
reria General con las correspoudientes 
facturae para que esta oficina se encar- 
gue en lo sucesivo de su expendio segun 
el contrato que haya vigente, y con este 

}objeto Is Veceoreria Departamenutal en: 
(tregard e! teatimunio de la eseritura que 

| hubiere otorgauo. 
Hu los demas Departamentos los Te- 

sorerus respectivus cerrarin la cuenta 
del Rumo; cargando su producto a ren- 

| tas departamentales hasta el Tide Di- 
}eiembre anterior+y abririn otra por el 
jmismo producto cou éurgo A ingresus 
sfonerales deade ol 1%, del preeeute; ¥ 
remifirin con tudu pimbuniidud al if 
nisteriy de Hacienda win razon quince- 
nal du este ingreso cn ef berrituria de su 
jurisdiccion : 

Registrese, comunuiqtioas y publiqnese 
—Rubriea de S B.—Obin. 

Ev Presioente 

  

ne LA REPCBLICA 

Por enanto: oe! Vongrero he dado la 
ley siguivnte: 

El Congresa de la Repiblica Perwaia. 

Hla dado la ley siguiente: 

Los derechoa de importncion sobre el 
tabaco de tons clases y ro>re loa siga- 
rros y Rigarvillos qua se introduzean del 
extranjore al territovie de la Republica, 
serau especilicoe, y dexde lu época hja- 
da.en el articuly 8°. suirecaudarin no 
todas las Aduonnas, couforme ala turifa 
siguient. : 
Tabaco de tle zonas limitrofes 

en hojas, rama, gitatt & mia- 
203, e) kidgramo, peeo neto, 
veinticincu centuvod......c.. : 

Tabacos de Méjico, Cemro y Sud 
América, en boja, ramp, gua- 
ha 6 mazos, cincuenta centa- 
vos kilégramo, soso ub t0......: 

Tubaco dé cualquiera otra proce: 
dencia en hojn, roma. vuniin 6 
mizos, un evl cl kildgramo, 
PERO UES weit va vcseatnsniernenen cs 

Tabaco de-enaiqurer procedeneia 
inclusive de ins #1.naa linitre- 

| fes, de marenr, en polvo, piea- 
do ode hebra yen general el 
juanofactirado, co cualquiers 

furma que no sea la de cign- 
rron puroa 6 Gigarrillos el + 

kUdgramo, peso neto, un sol. - 
Cigarros puros itnlianos, el kilo- 

gramo, peso neto, cuatro eo- 
Pel Batic eer eeciice See Beri ; 

Cigarros puros de cualquiera 
otra procedencin, ol kilogram, 
peso netv, sicte soles......... re 

| Cigarrillos de cualquiera proce- 
| denecia, en eajetillas que no 
|; contengan maa de vyeinticua- 

tro cigarrillos, ef millar de ea- 
jetillas, setenta y cinco soles, 75.00 

| Art. 2°. Se cobrara una contribacion 
de sonsomo a toda clase de tabasco, ci- 

| #arros y cigarri‘los, conforme a Ja si- 
| guiente esca!a: 
1°. Tabaco de procedencia nacio- 

Dal, én hoja, rama, guaiia 6 - 
mazos, por kilégramo, peso ne 

025 

0 450 

1.00 

4.00   
  

to, veinticineo Feb Maen 0,25 
| 2°. Tabaco de Méjico y Centro 

América, por kilégramo, peso 
nelo, cuarenta centuyos......«. 0.40 

3°. 'Tabaco de les zonas limitro- 
-fes, en hoja, rama, guniia 6 
minzos, treinta cineo cen- 
favos por kilégratio peso neto, 0.35 

en los Libros de la Tesoreria Departa-- 

  

4 
i 
: 

 



© guran el recargo que en el impuesto al 

3 a 

_expendedores, para la internacion y 

er Sry Sa 

EL REGISTRO OFICIAL, 
        

  

    ae ste waters ee anion 
  ae   

4°. Tabaco extranjero de cual- 

5°. ‘Tabaco extranjero de mascar 

6°. Tabaco extranjoro picado 6 

No sei du deyusltas las diferencias que 

‘de 4 de Noviembre de 1886 y de 18 de 

quiera otra procedencia, en 
hoja, rama, gusiia 6 mazos, 
por kilogramo, peso acto, se- 
Beth COMEAVOS....:.cccccceeecsenss 

6 en polvo, por kilégramo, pe- 
go neto, un gol cincuenta cen- 
CAVOB reecerecteees se 1.50 

de hebra 6 em paquetes, para 
ger consumido sin otra elabo- 
raciOn, por kilégramo, peso ne 
to, un sol cincuenta centavos.. 1. 

7*. Tabaco extraujero picado 6 
de hebra & grane!, para nueva 
elaboracion en él pais, por ki- 
ligramo, peso eto, setenta 
GONGAVOR.cectrsenee censeucannen eves 

8°. Cigarrillos puros importudos 
de cualquiera procedenvia ex- 
trapjera, en cajas Oa granel, 
por kilogramo, peso neto, dos 
BOA ssi cesecesesuurssassengceecreiss 

9°. Cigarrillos puros elaborados 
en el pais de cualquiera proce- 
dencia, en cajas 6 4 granel, 
por kilégramo, peso neto, un 
sol cincuenta centavos........... 

10. Cigarrillos manufacturados 
en el extranjero, cualquiera 
que sea su procedencia, en ca- 
jetillas, mazos 6 4 granel eada 
cajetilla 6 mazo, cuyo contenl- 
do no pase de yeinticuatro ci- 
garrillos 6 cada porcién de 
yeinticuatro cigarrillus, 4 gra- 
nel, seis cenbavod....-..+ 

1l. Cigarrillos manufacturados 
en el pais con tabaco extranje- 
rode cualyuiera {procedencia, 
ménos de laa gonas liwitrofes, 
la cajetilla 6 mazo, cuy® con- 
tenido no pase de veinticuatro 
cigarrillos, cinco ceulrvog...... 

12. Cigarrillos munufacturados 
en 6! pais con tulaco nacional, 

Bea solo, sea mnezclado con ta- 

baco de Méjice,C: utro 6 Sud Ame 
rica, cada cajetilia oO mazo que 
no contenga mas de doce eiga- 
rrillos, uno y medio centavos. 

Los migsmos por catia ojetilla o 
mazo que pase de doce elgarri- 

llog y no exceda de veinticua- 
tro tres cembavds..........0 + 

16. Tahuco nacional picado o en 
hebra vn pajuetes para sr con- 
sumido sin otra elaboruecion, 
cada cineuevta grams 0 fac- 
clén meuor de cincunty gra- 

mos, tres centavus 0.06 

Art. 3°. ‘an luego com> ei Gobierno 
entre en posesion de estos impnestos, 
Jae exietencias de tubaco on materia pri- 
ma y de cigarros puros y cigarrillos pa- 

0.70 

2.00 

0.06 

0.05 

0.13 

0.03 

tonsumy resuite del articulo anterior, 

resulten de menus. 

Art. 4°. subre tudo tubaco manufac: 

turado en el puis eu lu forma de ciga- 
rrog, vigarrillos, en polve, pieado 6 en 
hebra, que se expurte para el extianjcro, 

ge devolveré al exportador, comprobado 
que #ea el cortenidy de los embases y la 

importacion 4 territorio extraujero; la 
tofalidad del impuesto al consumo co 
rrespondiente al tabaco, en materia pri- 

ma como gi fuera nacional, 6 sea veinti- 

cinco centavus por kilograms peso ne 
to. Esta devolucién no se hard enando 
Jog articulos exportados Liayan sido fa- 
bricados con maquinas. 

Art. 6°. Ei Gobierno expediré un Te- 

glamento para el mejor cumplimiento 

de esta ley, ecncediendo las mejores 

franquicias compatibles con la seguri- 
dad de la renta, 6 los productores, 1m- 

portadores, fabricuntes, comerciantes y 

trasporty de los tabacos, cigarros y Cl 
gatrillos gravados, consultando que la 

Vigilancia no enturpezca las operacio- 
nes. e 

Art. 6°. Quedan derogadas las leyes 

Noviembre de 1892, asi como todas las 

que ge opongan 4 la presente. 

1.54) 

  

Dada en la Sala de Sesiones del Con- 
greso, en Lima, & 18 de Enero de 1896. 

Manurt P. Ovarcnes, Presidente del 
Senado. 

Banéx A. Cuapanno, 2% Vice- Presi 
dente de la Camara de Diputados, } 

Federico Phalippa, nider Seecre- 
coe d PP es =e Por cuanto: el Congreso ha dado Ja 

Edmunde Seminario y Ardinburu, Di. luy siguiente: 
putado Seeretario. EL Congrese de la Repiblica Peruana, 

Al Uxemo. eefor Presidente de ia Re- 
publica. 

_ Por tanto: 

to interior de lag Aduanas dela Repu- 
blica. 

Registreee, comuniquese y publique- 
se.—Kubrica de 8. .—Obin. 

Ev Presipgire pe ta Rertsutea. 

Gonsiderando: 

Qué ea conveniente mantener la tasa 
(;potual del nnpuesto de timbres y acla- 
rac y modificar alguras de las disposi- 
clones que rigen hoy en esta materia y 
cambiar para las eserituras publicas, la 
forma de percepcion de este impuesto; 

Ha dado la ley siguiente: o 

Art, 1°. En los documentos privados 
sue esta ley indica, sa colocardn tim- 

i bres en la proporcion que ella determi— 
DA 

Mando se imprima, publique 7 ciret- 
le y se le dé el debido cumplimiente, 

Dado en la Casa de Gobierno en Li- 
ma, 25 dias del mesjde Enero de 1896. 

N. pe Preérowa. 

Manuel Jesiis Obin. 
  

Lima, Enero 28 de 1896. 

Considerando: 

1°, Que las labores extracrdinarias 
del ultimo periédo Legislativo no han 
permitido someter al Congreso la orga- 
nizacién de Ia (Caja Nacional de Reser 
va para emplesdos publicos,) demanda 
da por la condicién en que actualmente 
ae encuentran dichos funcionarios y sus 
deudos y cuyo proyecto ha quedado re-) 
servado para la ptoxima Legis atura or- 

Art, 2°. Los timbres son de dos cla: 
ses, fijos y moyibles, y de los siguientes 
valores: 

1°. De eineo soles. 
2°. De un gol. 
3°. De veinticinco centavos, 
4*. ga diex centavos. 

5°. De dos centavos. 

Art. 3°. Los documentos de Aduana 

“   
dinaria. | aU. 

2°. Que las exigencias de! mejor ser- | en la siguiente _propercion: 
vieio publico al organizer el Gobierno| 1°. Los manifiestos por mayor de los 
la Aduana del Cailao, eu virtud de la) buques de vela y de los vapores sin it- 
autorizacion Legisiativa de 3 de los co- | perario fijo, procedentes del extranjero, 

rrientee, le hun decidido & estab.ccer | Jevaran un timbre de cinco soles en ca- 

para los empleados de ésta, ademas del ida uno de sus ejemplares: 
sueldo fijo, una gratilicacién que cousi:-/ 2°. Tos mammestos por mayor de los 

te en el uno por viento del rendimiento | Vapores que recorran la costa con itine- 

de dicha Aduana; rario fijo y loa de lus embarcaciones me- 

8°. Que esta cireunstancia permite) vores de 50 toneladas, procedente del 

proveer desde luego,a aquel agnecesidad, | extranjero, llevardn dos soles en timores 
respecto de los emmpleados de la Aduuna | em cada ejemplar. 

del Callao, sirviendo de util ensayo pa | 8°. Los munifiestos por mayor de los 
ra l@ mas atinada expedicion de la ley; | buques on lnetre y los de las embarea 

Decreto: | clones toenores de treinta toneladas, lo 
; «ar... | tiismo! que los de los buques ballencros, 

1°, Mientras se fuuda la (Caja Nacio- | jjevarin un timbre de un sol en enda 

nal de Rererva para empleados, ) los de i ejemplar, Las embareaciones de 10 to 
fa Aduana de! Callao solo percibiran !a | nujadas 6 menos quedan exentas del pa- 
mitad dela gratilicacion acordada por | go de timbise. 

ol deereto que la organiza. | 4°. Los minifie-tos por menor y las 
La otra mitad sera depositada por ¢r- |polizas de trasbordy y reembarco tén- 

da uno de los empicados en la Caja de) qrau un timbre de yeinticinco centavos 
Ahorros de Lima, la cual les expedira la | oy cada ejemplar. : 
respectiva libreta, sin cuya presenta: | 5°. A lag polizas de despacho y 4 las 

clon 6n la que conste hiberse efeetuado | do exportucion se les pondra un tim re 

el correspondiente veposito, nu sera pa-) . diez contayos en cada ejemplar. 
gido suelo hasta tanto que ests requl-| [2.to impuesto graya sobre la foja 6 
sito huya B1d0. ene ‘ G ta | ecnjunto de fojas que forman el gjemplar 

dauns y ol Cejero: telat Renta Swon| etc rie tien Gare mmeeacias 4 E 4 1 

wereohatniente respouesblee die iw ivob- FS SHE ae ie ras aa thee 
servancia de Ja precedente dispusicion. | nij gto 6 poliza. 

8°. Las impogiciones que hagun los| srt 4°. Bj Poder Ejecutivo, en ejer- 

vuupleados, aunque de su exclusiva pro | gicio de sus facultades reglamentarias, 
piedad, no podian ser behitadae alno 22 | podra disponer el uso do timbre fijo en 

eto ee a a ee ! ; AP Les AS cobrandose en este caso, junto con e 
proxima Legislatura ordinaria Go 88u- | impnesto de timbres, el oe se recauda 
cionase In Caja Nacional de reverva ps- | en las Adaanas por el spapel para docu- 
ta emipleadus, * niente. 

Dese cuenta 4 la proxima Legi-latura. Art. 5°. Ian cuentas, facturas, cono- 
Registreso; y co uuniquese,—Rabricu de | cimientos, polizas de seguro maritime, 

m. B.— Obin. buleios de pasaje en vapores O buques 
| de vela; documentos otorgados por ca 
| Bas de préstamo, recibos de cualguiera 

clase, salvo que procedan de una eseri- 

  
Lima, Enero 28 de 1896. 

‘quedan sujetos al impuesto de timbres | & 

  Comuniquese al Poder Ejecutivo para 

que disponga Jo necesario 4 6u cumpli-| 

miento. 

Siendo neccsurio establecer en las | 
Aduanas de la Republica la nueva orga- | 
pizgacion que ge les ha dado, siehemar su | 
contabilidad y procedimicnto, corrcijien - | 
do log defectus, que 4] examen en los lu | 
Hares wmismous puede revelar; 

Se resuelye: * 

1°, Crear, con el caracter de comisién | p 
temporal, que durara el tiempo que fue- 
re indispensable, una Inspeccion Gene- 
ral de las Aduapas de Ja Republica; 

2°. Nombrar para desempeniarla al |   
ciudadano senor Ricardo Rossel, avxi-| yeinticinco centavos por cada mii soles ; 

liado por un secretario, que sera pro- | 
puesto por el mismo funcionario; - j 

8°. Asignar como remnneracion para | 
uno y otro funcionario y,para traelacio- 
nes y gastos de la inspeceién ia suma ; 
de dca mil novyecientes soles; 

4°. Ei] Inspector procedera, desde lue- 
go, & preeentar el proyectp de Reglamen 

tura publica gravada ya con el impues 
to de Recietro, vales, y, en general, en 

|todo documento privado que contenga 
| reconccimiento de deuda, se pondré un 
i timbre de diez centavos por cualquiera 
cautidad mayor de 20 hasta 500) soles 

inclusive; y uno de veinticinco centavos 

or cada cantidad mayor de 500 soles 

hasta 1.000 inclusive. Si la cantidad 

nasase de 1.000 soles, se agregari, en 

fimbres diez centayoa por cualquiera 
fracciop que uo exeda de 500 soles, y 

6 fraccion mayor do quinientos, 

Art. 6°. En toda letra de cambio 6 

libranza, giradas en el territorio nacio- 
nal, e! girador pondra tos timbres en la 
siguiente proporcion, 

De mas de 20 hasta 500 soles ineclusi- 
ve, 10 ceutaves. 

De oie de 500 hasta 1 000 soles, 35 

Pets 

2 € =. 

centavos. 

20 centavos por caida fraccién que no 
llegue @ 1.000 soles y pase de 500, y 10 
centuves por lags fracclones mayorea de 
50 soles. 

Lag letras giradas en el extranjero; 
estan sujetas al page del impuesto de 
timbres, log que sv fijardn en ellas, al 
tiem, 0 de aceptarse, endogarse 6 pagar- 
se. Las giradas en 6! pais para el ex- 
tranjero llevardn el timbre en la miema 

mera de cambio. : : 
Art. ©°. En las pélizas de seguro 

coutra incendio 6 sobre Ja vida, ae pon- 
dré en timbres 10 centavos por las can- 
tidades mayores de 20 soles hasta 100; 
25 centavos por cantidades mayores da 
100 soles hasta 500; 50 centavos por 
cantidades mayores de 500 solea hasta 
1.000; 1 sol por cantidades mayores de 
1.000; y por las fracciones excedentes, 

‘lo que corresponda segun la proporcién 
|indicada en este azticulo. eae © 

Hin los coutratos de seguros miariti- 
[moa y contra iucendio, él impuesto se 

  
se cobre, y sobre el capital que se entre- 
#ue cuando se realice el einiestro. 

«in los contratos de seguros sobre la 
vida, el impuesto se calcularé como si- 
ue: : 
1°. Sobre las cuotas pagadas por el 

agegurado; ees 
2°. Sobre el irnporte de la liquidacion 

de toda péliza, cualquiera que sea la 
forma y Gpoca en que se practique; 

3°. Sobre el valor efectivo que se per- 
cibavdel seguro, ala muerte del asegu- 
rado. : ’ 

4°, Los pagarés estan sujetos 4 la es— 
|cala de este articulo. 
| Art. 8°. Por Ja legalizacion de firmas 
|en las olicinas naciunales, se pagard en 
timbres 5 soles, que se fijaran al pie de 
ls primera legatizacién, eiendo esta la 
unica qué requiere el ago del timbre, 
aun cuando sean muchas y distintas las 
olicinas que sucesivamente déban hacer 
la legalizacion. 

Art. 9°. Los cheques girados contra 
lag instituciones de crédito, 6 por ellaa 
mismas, licvarin un timbre de dos cen- 
tuvos, cualquiera que sen au valor. 

El Poder Ejecutivo podré disponer ol 
uso de timbres fijos para los cheques. 

Art. 10. Todo documento, cuenta.fac- 
tura, recibo 6 cualquier otro desde §/ 
10 hasta 20 inclusive, levataé un timbre 
de dos centavos, 
, Art. 11. Las cédulas emitidas por los 
bancos hipotecarios, llevaran un timbre 
fijo, caleulado 4 razon de 20 centavos 
por cada 100 soles. 

Art. 12. No se admitirén en las adua- 
nas los manilfiestos y polizas de que tra- 
ta el articulo 3°. sin el timbre corres- 
pondiente, y cada uno de los empleados 
que hayan admitido y tramitade docu- 
mentos “ue carezcan de todo 6 parte de 
los timbres que deben llevar, sera res- 
ponsable del pago del euadruplo del va- 
lor de log timbres qne falten. En igual 
pena incurrir: ¢l que haya presentado 
los ducumentos a 

Art, 18. En] misma pena ineurri- 
rin log jefes de 18 oficinas que legali- 
cen firmas, sin q 6 se haya fijado el 
timbre correspond: ute, sepun el arti. 
culo 8°, } i 

Art. 14. Para el pago de timbre se 
considerara como m solo recibo la au- 
ma total de los presi puestos de emplea- 
dos. { 

Art. 15. I] paga dé timbres incumbe 
al otorgante U otorgantes del documen- 
to, salvo pacto expreso en contrario. © 

Ineurre en falta, ademas del que otor- 
gue un documento sin los timbres co- 
rrespondientes, el que lo admite. 

Art. 16. Ei otorgante de un docn- 
mento privado en que no se hayan pues- 
‘to los timbrcs correspondientes, pagara 
una walla de cuatro yecea el valor de 

loa timbres que falten 6 del total, sino 
e hubiese puesto pinguno.. 

  

  
Incurrira en Ja misma multa el que 

; haya admitido el documenute. Cuando 
; los otorgentes fueren yarios, cada uno 
de ellos incurrira en la muita. 

a —— 

_ Pasando de 1.000 soles se pondraé on 
timbres, 25 centavos por cada mil soles:- 

ietra; fijandoxe, en todo cago, en Ja pri- 

calculurdé sobre el premio, cada vez qué 

 



6 dificiencia de ella, aa resol) eran en fa 

  

  

Art. 17. Los documentos privados que | 
no lleven e] timbre que les corrasponda, 
no gerin admitidos en juicio, ni ante 
ninguna autoridad, sin que previamente | 
pague el tonedor, en timbres que ee fija- | 
ran en 6] mismo documento cuatro teces | 
el valor de los timbres dejados de poner | 

  

Wdmundo Seminario y Ardmburu, Di- 
outado Seerctario, 

Por tanto: mando se imprima, pobli 
que, circtile y ge le dé el debido cumpli 
miento, 

Dado en la casa da Gobierno en Li- 
6 del total, si no hubiere puesto ningu | ma, 4 veinticineo de Enero de mil ocho 
no en el documento. y 

Tampoco se le admitira al otorgante | 
ningun récurao sin gue él por su paite 
pague ls misma muita. 

Art. 18. Cuando ge omits el uso del | 
timbre, por no haberlcs en el lugar er 
que el documento ge otorga, se expresa 
ré en 6! sta circunstancia; pero debera, 
en todo caso, subsanar la omisidn,. Gjar 
dose en 6] documento, en el términu dy 
Ja distancia, los respectivos timbres dei 
bienio zorrespondiente. 

Art. 19. No son vélidos y se conside 
raran como no puestos, los timbres dr 
un bievio anterior 4 aquel en que ge ha- 
ya otorgado el documento, 6 que presen 
ten huelias de haber sido extraidos de 
otro al que estuvieron adheridos. 

Art. 20. Sobre los timbres fijados en 
nn documento privado, debe escibirae 
la fecha del documento y su valor. 

Art. 21. Dentro de los primeros tres 
meses de cada bienio se canjeard 4 los 
particulares los timbres que presenten 
cet aiio anterior, que no hayan sido usa- 

08. 
Art. 22. Eetan exentos del impuesto 

de timbres: 
i*. Los testimonios, boletas 6 copias 

eertificadas que expidan los oscribanor 
puablicos; 

2°. Los reciboa y devoluciones de de 
positos judiciales; 
8°. La cancelacion de los documentor 

por los que se hubiese pagado el im 
puesto, con arreglo 4 esta ley; 

4°, Tuas renovaciones 6 prérrogas de 
piss de obligaciones por las que se hu 
iese pagado el impuesto; 
5°. Las cartas de crédito; 
6°. Los recibos por buenas cuentas 4 

jos empleados piblicos 6 pensionistas 
del Estado; t , i 

7°. Los boletos de paanje de los em- 
pleados publicos que viajen en comicién 
del servicio, ylos de los reos 6 presos 
cures pasajes sean pagados por el Ea 
tado; - 

8°. Los contratos de locacién de ser 
yicios; 5 

9°, Los recibos de contgibuciones fis 
cales, municipales 6 departamentales; 

10°. Las érdenes qué se expidan de 
una seccion 4 otra de la misma oficina, 
siempre que no concurra la intervencién 
de persona extrafia a la oficina; 

11°. Los documentos, érdenes 6 reci-| 
bos que expidan las cajas de ahorros, en 
relacién 4 las imposiciones que reciban 
6 4 las devoluciones que hagan 4 los im 
ponentes, y las papeletas 6 constaucias 
que expiden los bancos por Ins cantida 
des que reciben un cuenta corriente; _ 

12°, Los documentos en que ol Esla 
do resulte dendor; 

18°. La emision de acciones por un 
capital sobre el cual se haya pagado el 
impuesto de Registro. At 

Art. 28. Las dudas que re‘ ulten en 
la aplicacién de esta ley, por oscuridad 

yor del contribuyente, pero/ se dari cuen 

ta de ellas al Poder Legi lativo para 
que pueda dictar la corres jondiente ley 
aclaratoria 6 interpretativ).. 

Art. 24. El Poder Ejejutivo dictaré 
las érdenes y reglamensos necesariss 
para el mejor cumplimiento de esta 
lay. 
Re 25. Quedan derogadas todas las 

leyes, decretos y reaoluciones sobre tim 
brea, anteriores 4 la presecte. 

Comupiquese al Poder Ejecutivo pa 
ra que disponga lo necesario 4 su cum: 
plimiento. 

Dada en Ia Sala de Sesiones del Cun- 
reso on Lima, 4 los 18 dias del mes de 
“nero de 1896. 
Manvex P.jOuaccues, Presidente de! 

Benado. 
Ramon A. Coaranro, 2°. Vice Presi 

cientos noventa ¥ seis. 

N. pe Piérota, 

Afuniwtel Jesiis Ohin, 

Litine, Fuero dl de 1896, 

Tonieodo en consideracion el tiempo 
jue demanda la expedicion del nucvo 
Vresupuesto General y au ecnacimicnto 
‘n los diversos departamentos de la Re- 
vtiblica; prorrégase por el mea de Fe 
‘rero’proximo el Preaupuesto provisio- 
nal actualmente en vigenein, 

Regisirese, comuniqueee y publique 
se.—Rubrica de 8. E.—Obin. 
  

  

SECCION DEPARTAMENTAL, 
(Conelusion.—Véase el N°. anterior. J 

  

Manifiesta de los Ingresos y Egreaos que 
ha tenido la Tesorerta del H. Conecejo 
Provincial, en todo el presente mea de 

Dictembre de 1895, 
Plata. 

B/ 6O/ 
EGRESOS. 

Matadero de ganado, 

14. Pagados 4 don Manuel Al- 
ealdy un gol noveinta centa- 
vos plata perunna, por ali- 
mentacton de los peones qua 
han trabajado en !a acequia 
de dicho local y enlucimien- 
to de la pared, comprobante 
NOME B,.....+008: 1 90 rrr eree tee et 

Instruccion' 

16. Pagadoa la cantidad de cin 
eventa y cinco goles cincuen- 
ta centavos plata, 4 los pre- 
eeptrres de loa distritos de c 
Jesus y la Asuneién, por 
cuenta de sue haberes de— 
yengados en el presente aio 
comprobante numero 3..,... 

Idem id. 

19. Pagados treinta y cuatro 
soles sesenta y seis centayes 
plata peruana, 4 varios co- 
merciantes ‘i compra de 
algunos libros y al platero 
don Juan Manuel Rivines 
por la conetrnecién de seia 
meédallas de plata, todo para 
premios de las escuelas Mu- 
nicipales que tendran lugar 
cl 24 del presente, 7 aplican 

do este gasto 4 la partida nu- 
mero 10 del {presupuesto vi- 
gente, comprobante N°, 4.... 

Pilas y estanques. 

55 60 

84 66 

20. Pagado al agente don Fran 
cisco Sarachaga y otros vien- 
tiseis soles cincuenta y un 
eentavos plata peruans, pa- 
ra pago de loa trabajadores 
y demas compras verificadas 
en estos trabajos, en todo el 
presente mes, eomprobante 
DUMOLO D...ccerseee ceeseenenene 

Baja policia, 

Pagados al encargado don Ma- 
nuel Alcalde cinco eoles cin- 
cuenta y un centavos plata 
‘peruana,para ei pago de peo 
neg que han trabajado en el 
aseo tie la plaza de Armas y 
pila de la misma, en Ja pre- 
gente semana, comprobante 

S NOMGTO Gio vcsesccereessnasnese 

AManutencton de presos. 
= 

Pagados & los presos de esta 
ciudad cincuenta soles cin- 

26 61 

5 51   dente de la Camara de Diputados, 
Federico Philipps, Seeretario del Se- 

nado. : 

cuenta y cuatro centavos pla 
ta peruana, por su alimenta- 
ciou diaria que los correspon 

Sa Lee de 

EL REGISTRO OFICIAL. 
  

  SS 
  

de en 6] presente ‘mea, com- 
probante NUMeErd T...ccceee ees 60 54 

Secretoria. 

31. Pagados al smanuense hia- 
bilitade don German Casta. 
feda la cantidad de sesenta 
soles plala pernana, por los 
haberes de dichos empleados 
por cl presents mes, compro 
bante numero SO... ....s0cse 00s ; 

Tesorerta, 

Pagados al Tesorero fon Leo- 
poldo Chavarri treinta y tres 
soles plata peruana, por Fi 
haber y gastos de escritorio 
correspondienta al presente 
mes, comprobante numero 9. 83 

Instruccion. 

Pagado 4 loa preceptores y pre 
ceptoras de esta ciudad y 4 
los de los Batios, Otuzco,Pa: 
riamarca y Huambocancha, 
la cantidad de doscieutos 
custro soles plata peruana, 
por sus haberes del presente 
mesa, comprobante nume- 

10 LOG eareiseavstisaciiarceiee eu 

Empleados subalternos, 

Pagados 4 estos empleados la 
cautidad de cincuenta y cin- 
co goles plata pernana, por 
aus haberes del presente mea 
comprobante nimero 1l..... So 

Porte de correspondencia. 

_| Pagados al agente don José 
Torres sesenta centavos pla- 
ta peruann, pars. |a compra 
de scia estampillas para la 
francatura de igual nimero 
de notas dirigidas A variae 
provincias dé este Departa- 
mento, comprobante nume- 
FOS. e. eeeaceeee 60 

Inatruccton. 

Pagados la cantidad de doacion 

tos siete soles cincuenta y trea 
centavos pluta, a los precep- 
tores de Ing distritos de Che- 
tilla, Magdalena y Corpan 
por sua haberes deveng iio 

en algunos meses de Ice anus 
94 y el presents, compro- 
bante numero 13......0006+..+ 

Obras piblicas. 

Pagados al setior Tesorero de 
la obra de la plaza del Mer. 
cado don Eliseo Perez la au- 
made ocho soles cunrenta 
centavos plata peruan, por 
cancelacion de log duscientos 
solea, que ha votado el i. 

Concejo Provincial en seston 
de 28 de Setiembre proximo 
parado, para ayudar on } ar- 
te 4 la construccion da dicha 
obra, comprobante nume- 

Pie Cepeeece Spectr One Eero 

  
207 50 

8 40 

Instrucctén. 

Pagados la cantided de cuaren 
ta y cuatro soles cuarenta 
centavos plata, al preceptor 
de Llacanora don Jogé Dolo- 
res Rojas, por sus haberes 
devengados en los meses de 
Junio 4 Setiembre del co- 
rriente aio, comprobante nu 
MGPO LG... ccceeeceecescecennennes 44 46 

Total de egresos.......... 789 88 

DEMOSTRACON. 

Total de Iogresos........ 1089 74 
| * Idem de Egresos......... 789 83 

eer 

299 91 

  
Existencia en caja... ..... 

« eee ee 

Tesoreria Municipal.—Cajamarca, 
Diciembre 31 de 1895. 

| Leopoldo Chavarri, 

ve, Be.—Zevallos. 

e Y*. B.—Gacho,   
ee 

  

SUMARIO 
Confejo de Ministros. 

  

  

Olicio del Sr. Presidente del Consejo de 
Ministros, proponiendo 4 8. E. el Pre 
sidente de la Republica 4 D. B. L. de 
Romata para que desemp: fie !a Car- 
tera de Fomento ere: da por ley de 22 
de Enero de 1596, 

Resolucién nombrando Ministro de Es= 
tedo en el Despacho de Fomento a D= 

K. L. de Romaia, 

Winisterio de Gobierno, Policia y Olvas 
Pablicus. 

Pdirecetin de Gobierna 

Kesolucién pnombraudo miembros de} 

Consejo Gubernativo 4 los ciudadanos 
que Be indica. 

Ministerio de Justicia, Culto, Instri¢ iin 
y Beneficencia, 

seecidn de Jtsticia, 

Ley del Congreso disponiendo que en 
lus juicios civiles de los Tribunalas 
de 2". Instaneia, admitinan 6 denega- 

rin los recursos dé nulidad de sus 
propiaa resulnciones;fen los casos ¢n 

que este 6 no permitido interponer- 

loe; y al admitir G denegar el recurso 

estin obligados 4 citar la ley en que 

ao fun-lan. 

Ministerio de Hactenla y Comercio. 

uey del Congreso iRsponiendo que lag 

escriturns pulsicas que ge indican, 
estan sujebas al Iipuesto de Registro 
en lugar del de timbres que hoy pa- 

gan. 
Resoluciéa disponiendo que las Tesore- 

ting Departamentaies recauden per 

cucnta del Mstade el producto de loa 
Bienes Naciwuales que adinivistraban 
las Juntas Departamentaies, 

Obva disponiendy que las Tesurerias De- 

partum utales clerren la cusnuta d 
papel eellado, cargendo su producto 4 

reutua depurtamentules basta el 11 

de Diciembre ultimo, y abran otro 

por el mismo producto ¢on carga A 

ingresua generales desde el IY. de 
Huvro del presente ativ. 

Ley del Congreso digponiendo que los 

derechos de importacion sobre el tr. 

baco de todas clases y sobre loa sign- 
rros y sigarrillos que se infroduzean 
del exteuangero al territorio de la Ke- 
pubiiea, serdp especilicos y se cobra- 

rau +) todas lua Aduanas, couforme 4 

la turifa que se indica, 

Resvlucién disponjendo que mientras 

se funda la Caja Nacional de Reserva 

para empleados publicos, los de la 

Aduana de) Callao solo percibirap la 

mitad de la gratificacién ecordada 

por el decreto que la organiza. 
Otra creandu con el cardcter de comi- 

sion temporal, que durara el tiempo 

que fuere indispensable, una Inspec- 

cién General de las Aduanas de la 

Republica, y nombrando para desem- 

peiarla d D. Ricardo Rossel. 

Ley del Gongreso aclarando y medifi- 

cando, algunas de las disposiciones 

del impuesto de] timbres que actual- 
mente rigen, 

-- 

Seccién Departumental. 

Conclnsién del mu&nifiesto de lugresoa y 
Egresos de la Tesoreria Municipal 
del Cereado por Diciembre ultimo. 

  

  

  

  IMPRENTA DEL ESTADO. 

: 16) . Basaur. 
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